EDITAL Nº 21 DE CHAMAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO

CULTURAL

A Faculdade Nova Esperança tem o prazer de anunciar o evento cultural
Empoderar + arte: celebrando a força e a criatividade feminina que visa
promover a diversidade cultural e artística da comunidade local. Este evento
incluirá uma exposição de obras artísticas, recital e apresentações musicais.

Data, Local e Horário das Apresentações:

• Data: 12 e 13/08/2024.
• Local: Centro de Vivência da Facene/Famene.
• Horário: 14 às 17 horas.

Objetivo do Evento: O evento tem como objetivo principal proporcionar um
espaço para artistas locais e regionais exibirem e compartilharem suas obras
com o público. Além disso, visa promover o diálogo cultural e enriquecer a vida
cultural da comunidade.

Modalidades de Participação:

• Exposição de Obras Artísticas: Artistas plásticos e visuais estão

convidados a submeter suas obras para exposição durante o evento.

Serão aceitas obras de diversas técnicas e estilos.

• Recital: será apresentado o recital Vozes Femininas na Poesia

• Apresentações Musicais: Músicos e bandas locais estão convidados a

se inscrever para apresentações musicais durante o evento. Todos os

gêneros musicais são bem-vindos.

Inscrições:

• As inscrições estão abertas a partir de 17 de julho a 05 de agosto de
2024.

• Os interessados devem preencher o formulário de inscrição disponível
no site https://forms.gle/kpdmtPYgNZRLDcsC9.

Seleção:

• As obras de arte e propostas musicais serão selecionadas por uma
comissão julgadora composta por membros do Núcleo de Pesquisa e
Extensão (NUPEA) e Revista de Ciências da Saúde Nova Esperança.

• Os critérios de seleção incluirão originalidade, qualidade artística e
relevância para o tema do evento.

Cronograma:

• Data de divulgação dos selecionados: 06/08/2024.

https://forms.gle/kpdmtPYgNZRLDcsC9

• Montagem da exposição: 12/08/2024 às 10h.
• Data do Evento: 12 e 13/08/2024.

Observações:

• Não serão aceitas obras, textos ou músicas que contenham conteúdo
ofensivo ou discriminatório.

• Todos os participantes selecionados serão notificados por e-mail até a
data de divulgação mencionada.

Participe deste evento cultural único e ajude-nos a celebrar a diversidade e a
criatividade da nossa comunidade!

Atenciosamente,

João Pessoa, 17 de julho de 2024.

Eitel Santiago Silveira

Presidente do CTA